
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: MONITORAGGIO, SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E SOCIALE E GARE IN AMBITO SANITARIO
                                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  20406  del  25/05/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore MUGGIA FRANCESCA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MUGGIA FRANCESCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. LEVANTE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per la fornitura di sistemi per
la terapia a pressione negativa da destinare alle Aziende sanitarie e ospedaliere della Regione Lazio, indetta con
determinazione n. G06971 del 31/05/2022. Numero gara 8529550. Annullamento in autotutela aggiudicazione del Lotto 2
disposta con Determinazione n. G02316 del 22/02/2023, rideterminazione della graduatoria e nuova aggiudicazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07317 26/05/2023

 



 

 

Oggetto: Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro 

per la fornitura di sistemi per la terapia a pressione negativa da destinare alle Aziende sanitarie e ospedaliere 

della Regione Lazio, indetta con determinazione n. G06971 del 31/05/2022. Numero gara 8529550. 

Annullamento in autotutela aggiudicazione del Lotto 2 disposta con Determinazione n. G02316 del 

22/02/2023, rideterminazione della graduatoria e nuova aggiudicazione. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito 

sanitario; 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” 

e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 

6 settembre 2002, n. 1” e, in particolare, l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera 

b) del R.R. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con gli atti di 

Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021, n. G05736 del 11/05/2022 e n. G17416 del 09/12/2022; 

 

VISTA la DGR n. 605 dell’08/09/2020, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione 

Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04945 del 27/04/2022 che ha conferito l’incarico di dirigente 

dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della Direzione 

regionale Centrale Acquisti alla Dott.ssa Giorgia Levante; 

 

VISTA la DGR n. 1045 del 30/12/2020 ad oggetto “Adozione del Piano biennale 2021-2022 degli acquisti 

di beni e servizi ai sensi dell'articolo 498-bis del Capo I del Titolo X del regolamento regionale 1/2002 così 

come modificato dalla DGR 512/2020” che prevede tra le iniziative centralizzate da espletare nel periodo 

di riferimento la procedura di gara per la fornitura di sistemi per la terapia a pressione negativa da destinare 

agli Enti del SSR; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

 

VISTA la Determinazione n. G07507 del 18/06/2021 avente ad oggetto “Provvedimento di nomina del 

RUP e costituzione del Gruppo Tecnico di Progettazione per la predisposizione degli atti di gara 

dell’iniziativa centralizzata per l’acquisizione di sistemi per la terapia a pressione negativa per le esigenze 

delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio”, con la quale, tra l’altro, si individua quale Responsabile unico 

del procedimento la Dott.ssa Francesca Muggia, funzionario in servizio presso l’Area Monitoraggio, 

Sostenibilità Ambientale e Sociale e Gare in ambito sanitario della Direzione regionale Centrale Acquisti; 

 

VISTA la Determinazione n. G06971 del 31/05/2022 avente ad oggetto “Gara comunitaria centralizzata 

a procedura aperta finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per la fornitura di sistemi per la terapia 

a pressione negativa da destinare alle Aziende sanitarie e ospedaliere della Regione Lazio. Determina a 

Pagina  2 / 6

Atto n. G07317 del 26/05/2023



 

 

contrarre. Approvazione atti e indizione gara”; 

 

VISTA la Determinazione n. G13363 del 04/10/2022 con la quale, in esito all’apertura e verifica della 

documentazione amministrativa da parte del RUP, è stata disposta: 

- l’ammissione alla procedura di gara dei seguenti operatori economici per i corrispondenti Lotti di 

partecipazione: 
 EMOLED SRL 

 LOHMANN & RAUSCHER SRL 

 CONVATEC ITALIA SRL 

 SANACILIA SERVICE SRL 

 TEGEA SRL 

 SMITH & NEPHEW SRL 

 PAUL HARTMANN SPA 

- l’esclusione dalla procedura di gara del seguente operatore economico per il corrispondente Lotto di 

partecipazione: L.MOLTENI & C. DEI F.LLI ALITTI SOC. DI ESERCIZIO SPA 

 

VISTA la Determinazione n. G14304 del 20/10/2022 con la quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice ai sensi dell’articolo 77 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTA la Determinazione n. G02316 del 22/02/2023 con la quale è stata approvata la graduatoria 

determinatasi a conclusione delle operazioni di gara e disposta l’aggiudicazione della procedura in favore 

dei concorrenti primi graduati, subordinandone l’efficacia, ai sensi dell’articolo 32, comma 7 del D.Lgs. n. 

50/2016, all’esito positivo delle verifiche sui requisiti di cui agli articoli 80 ed 83 del medesimo decreto; 

 

DATO ATTO che per il Lotto 2 risulta la seguente graduatoria approvata: 

 

Lotto Fornitore Rank 
Punteggio 

Totale 

Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 
Valore Offerta 

Ribasso 

% 

2 

LOHMANN&RAUSCHER SRL 1 78,77 48,77 30,00 1.827.000,00 € 23,91 

TEGEA SRL 2 75,96 57,45 18,51 2.286.360,00 € 4,78 

SANACILIA SERVICE SRL 3 75,89 49,69 26,20 2.035.800,00 € 15,22 

SMITH&NEPHEW SRL 4 67,88 53,27 14,61 2.349.000,00 € 2,17 

 

 

PRESO ATTO che in data 27/03/2023 è stato notificato dall’operatore economico SANACILIA SERVICE 

SRL ricorso al TAR Lazio, acquisito agli atti con prot. n. 0340246 del 27/03/2023, per l’annullamento, 

previa sospensione cautelare, dell’aggiudicazione del Lotto 2 come disposta con la sopra richiamata 

Determinazione n. G02316 del 22/02/2023; 

 

CONSIDERATO che, al fine della disamina dei motivi di ricorso relativi alla valutazione tecnica, il RUP 

ha convocato la Commissione giudicatrice; 

 

TENUTO CONTO che, in seduta riservata in data 17/04/2023, come da verbale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento benché non materialmente allegato, la Commissione giudicatrice 

ha rilevato la sussistenza di un’incongruenza nella valutazione dell’offerta del ricorrente per il criterio n. 6 

“Manutenzione e sanificazione” e pertanto ha ricalcolato il punteggio tecnico conseguentemente spettante 

sulla base del metodo del confronto a coppie applicato per la valutazione del criterio medesimo e, in 

corrispondenza, il punteggio tecnico spettante all’offerta del concorrente LOHMANN&RAUSCHER SRL; 

 

TENUTO CONTO che, all’esito, la graduatoria per il Lotto 2 è risultata rideterminata come segue: 

 

 

 

Pagina  3 / 6

Atto n. G07317 del 26/05/2023



 

 

Lotto Fornitore Rank 
Punteggio 

Totale 

Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 
Valore Offerta 

Ribasso 

% 

2 

SANACILIA SERVICE SRL 1 79,89 53,69 26,20 2.035.800,00 € 15,22 

LOHMANN&RAUSCHER SRL 2 77,45 47,45 30,00 1.827.000,00 € 23,91 

TEGEA SRL 3 75,96 57,45 18,51 2.286.360,00 € 4,78 

SMITH&NEPHEW SRL 4 67,88 53,27 14,61 2.349.000,00 € 2,17 

 

PRESO ATTO che, a seguito del ricalcolo del punteggio tecnico, l’offerta dell’operatore economico 

SANACILIA SERVICE SRL non raggiunge la soglia di anomalia ai sensi dell’articolo 97, comma 3 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che in data 26/04/2023 è stato notificato ricorso incidentale da parte del 

controinteressato LOHMANN&RAUSCHER SRL, acquisito agli atti con prot. n. 0453987 del 26/04/2023, 

per l’esclusione dell’operatore economico SANACILIA SERVICE SRL dalla procedura di gara; 

 

VISTO il verbale di seduta riservata del 24/05/2023, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento benché non materialmente allegato, nel quale il RUP: 

- prende atto dell’esito del riesame effettuato dalla Commissione giudicatrice in seduta del 17/04/2023 e 

della conseguente rideterminazione della graduatoria di gara; 

- a seguito dell’esame delle eccezioni sollevate dal controinteressato LOHMANN&RAUSCHER SRL in 

sede incidentale, conferma la graduatoria come rideterminata per il Lotto 2 e formula la proposta di 

aggiudicazione in favore dell’operatore economico SANACILIA SERVICE SRL; 

 

RITENUTO di approvare l’operato della Commissione giudicatrice e del RUP, di cui rispettivamente ai 

verbali di sedute del 17/04/2023 e del 24/05/2023, e per l’effetto procedere a: 

- approvare la nuova graduatoria del Lotto 2 della procedura aperta finalizzata alla stipula di Convenzioni 

quadro per la fornitura di sistemi per la terapia a pressione negativa da destinare alle Aziende sanitarie 

e ospedaliere della Regione Lazio, come rideterminata in esito al riesame della Commissione 

giudicatrice in seduta del 17/04/2023; 

- disporre, ai sensi dell’articolo 21-nonies della Legge n. 241/1990, l’annullamento in autotutela 

dell’aggiudicazione del Lotto 2 disposta in favore dell’operatore economico LOHMANN&RAUSCHER 

SRL con Determinazione n. G02316 del 22/02/2023; 

- disporre l’aggiudicazione del Lotto 2 in favore dell’operatore economico SANACILIA SERVICE SRL, 

ora primo in graduatoria; 

 

DATO ATTO che, in capo all’aggiudicatario, sono conclusi i controlli per la comprova dei requisiti di 

capacità tecnica e professionale di cui all’articolo 83 del D.Lgs n. 50/2016 e sono  in corso le verifiche sul 

possesso dei requisiti generali di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016, al cui positivo esito resta 

subordinata l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’articolo 32, comma 7 del medesimo decreto; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è notificato ai concorrenti del Lotto 2, ai sensi dell’articolo 

76, comma 5 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, e alle Aziende sanitarie per gli atti di competenza finalizzati al 

recepimento dell’aggiudicazione e all’adesione alla Convenzione quadro che sarà stipulata con 

l’aggiudicatario; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento, unitamente ai verbali sopra richiamati, ottempera alle 

richieste e sostituisce l’atto di cui all’articolo 99 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

RITENUTO, altresì, di provvedere, in conformità agli obblighi fissati dagli articoli 73 e 216, comma 11 

del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dal D.M. 2 dicembre 2016, a pubblicare l’Avviso di rettifica 

dell’aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana e, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale; 

 

CONSIDERATO che il servizio di pubblicità legale del bando di gara da pubblicare sulla GURI e l’avviso 

Pagina  4 / 6

Atto n. G07317 del 26/05/2023



 

 

per estratto da pubblicare su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale sarà svolto dalla 

società Vivenda Srl a seguito dell’affidamento, con Determinazione n. G07247 del 07/06/2022, del 

“Servizio di pubblicazioni legali dei bandi e avvisi di gara della Giunta della Regione Lazio” e attivazione 

del servizio a partire dal 01/09/2022; 

 

RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento, in conformità all’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016, 

sul “Profilo di committente” della stazione appaltante, accessibile dal sito www.regione.lazio.it, sezione 

“Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”, sul portale https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sul 

BURL e su Servizi Contratti Pubblici. 

 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 

1. di approvare l’operato della Commissione giudicatrice e del RUP, di cui rispettivamente a verbali di 

sedute del 17/04/2023 e del 24/05/2023 parti integranti e sostanziali del presente provvedimento benché 

non materialmente allegati; 

 

2. di approvare la graduatoria come rideterminata per il Lotto 2 in esito al riesame della Commissione 

giudicatrice in seduta del 17/04/2023 e di seguito riportata: 

 

Lotto Fornitore Rank 
Punteggio 

Totale 

Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 
Valore Offerta 

Ribasso 

% 

2 

SANACILIA SERVICE SRL 1 79,89 53,69 26,20 2.035.800,00 € 15,22 

LOHMANN&RAUSCHER SRL 2 77,45 47,45 30,00 1.827.000,00 € 23,91 

TEGEA SRL 3 75,96 57,45 18,51 2.286.360,00 € 4,78 

SMITH&NEPHEW SRL 4 67,88 53,27 14,61 2.349.000,00 € 2,17 

 

3. di disporre, ai sensi dell’articolo 21-nonies della Legge n. 241/1990, l’annullamento in autotutela 

dell’aggiudicazione del Lotto 2 disposta in favore dell’operatore economico LOHMANN&RAUSCHER 

SRL con Determinazione n. G02316 del 22/02/2023; 

 

4. di disporre l’aggiudicazione del Lotto 2 in favore dell’operatore economico SANACILIA SERVICE SRL, 

ora primo in graduatoria; 

 

5. di dare atto che, in capo all’aggiudicatario, sono conclusi i controlli per la comprova dei requisiti di 

capacità tecnica e professionale di cui all’articolo 83 del D.Lgs n. 50/2016 e sono  in corso le verifiche 

sul possesso dei requisiti generali di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016, al cui positivo esito resta 

subordinata l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’articolo 32, comma 7 del medesimo decreto; 

 

6. di notificare il presente provvedimento ai concorrenti del Lotto 2, ai sensi dell’articolo 76, comma 5 lett. 

a) del D.Lgs. n. 50/2016, e alle Aziende sanitarie per gli atti di competenza finalizzati al recepimento 

dell’aggiudicazione e all’adesione alla Convenzione quadro che sarà stipulata con l’aggiudicatario; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento, unitamente ai citati verbali di sedute riservate, ottempera alle 

richieste e sostituisce l’atto di cui all’articolo 99 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

8. di provvedere, in conformità agli obblighi fissati dagli articoli 73 e 216, comma 11 del D.Lgs. n. 

50/2016, nonché dal D.M. 2 dicembre 2016, a pubblicare l’Avviso di rettifica dell’aggiudicazione sulla 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e, per 

estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale; 

 

9. di pubblicare il presente provvedimento, in conformità all’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul “Profilo 

Pagina  5 / 6

Atto n. G07317 del 26/05/2023



 

 

di committente” della stazione appaltante, accessibile dal sito www.regione.lazio.it, sezione 

“Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”, sul portale https://stella.regione.lazio.it/Portale/, 

sul BURL e su Servizi Contratti Pubblici. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla notifica del medesimo agli interessati. 

 

 

           Il Direttore  

                  Andrea Sabbadini 

Pagina  6 / 6

Atto n. G07317 del 26/05/2023


